
IESAKU IZLASĪT 
M .Zālīte,  Pieci pirksti. (Mansards, 2013.) Autobiogrāfisks romāns par 
vienas dzimtas vairāku paaudžu likteņiem pēc atgriešanās no izsūtījuma. 
Romāna centrā maza meitene Laura, kurai īstu māju nav bijis, vien izsapņots 
tēls, dzīvojot barakā. To neizdodas piepildīt uzreiz arī atgriežoties Latvijā. 
Māju meklēšana un visbeidzot arī atrašana ir romāna vadmotīvs. (L.Ģībiete) 
 
DRAUDZES KALENDĀRS APRĪLĪ 
O. 01.04. plkst.18.00 Lūgšanu grupa ( Dambja ielā 10) 
Cet. 03.04. plkst.17.00 Draudzes padomes sēde (Dambja ielā 10) 
Sv. 06.04. plkst.10.00 Svētbrīdis ar dievgaldu 
           Plkst.11.30 Tējas priekšpusdiena 
O. 08.04. plkst.18.00 Lūgšanu grupa ( Dambja ielā 10) 
Cet. 10.04. plkst.18.00 Bībeles stunda ( Dambja ielā 10) 
Sv. 13.04. plkst.10.00 Dievkalpojums ( A kārtība, Pūpolsvētdiena)  
            plkst.18.00 Dievkalpojums 
Pi. 14.04. plkst.18.00 Dievkalpojums    
O. 15.04. plkst.18.00 Dievkalpojums 
Tr. 16.04. plkst.1800 Dievkalpojums 
Cet. 17.04. plkst.18.00 Dievkalpojums ( Zaļā Ceturtdiena) 
Pk. 18.04. plkst.18.00 Dievkalpojums (Lielā Piektdiena) 
Sv. 20.04. plkst.10.00 Dievkalpojums ( I Lieldienas) 
Pi. 21.04. plkst.18.00 Dievkalpojums (II Lieldienas) 
O. 22.04. plkst.18.00 Lūgšanu grupa ( Dambja ielā 10) 
Cet. 24.04. plkst.18.00 Bībeles stunda ( Dambja ielā 10) 
Se. 26.04. plkst.10.00 Lekcija * (Dambja ielā 10) 
Sv. 27.04. plkst.10.00 Dievkalpojums (A kārtība) 
O. 29.04. plkst.18.00 Lūgšanu grupa ( Dambja ielā 10) 
* Ievads 4 lekciju ciklā „Eneagrammas. Mācība par 9 cilvēku tipiem. Garīgs 
instruments sevis izziņai un dzīves dziedināšanai”. Lektore Elita Moiseja 
(Rīga). Pieteikties draudzes kancelejā vai pa telefoniem: 29131838, 
29234062.   

 
PATEICĪBA   JEVGEŅIJAM MATEŠAM, 
GUNITAI ŪDREI UN INITAI ZARKEVI ČAI 
 
Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. draudze, Jēkabpilī, Brīvības 
ielā 123, LV-5201. 
Reģ. Nr. 90000310180, bankas konts 
LV87UNLA0009000701504,  
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa (tel:29554783). Kanceleja 
Brīvības ielā 125a, LV-5201 ( tel: 65235455, 29234062). 
Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. Izmantoti attēli no interneta. 
 Paldies Mārim Subačam par iespēju ievietot ziņu lapā viņa darbus!   

 

 
 

          2014. 

         aprīlis 

              4 (38) 
 

 
GAVĒNIS  
Kādēļ kristieši gavē? Vai tas ir 
nepieciešams? Ko nozīmē gavēt? Kādā 
no Augsburgas ticības apliecības 
apoloģijas sadaļām rakstīts, ka „patiesa 
lūgšana, mīlestības dāvanas un 
gavēšana ir Dieva pavēlētas; un , kas ir 
Dieva pavēlēts, to nevar tā vienkārši 
atmest - negrēkojot”. Tajā pašā laikā 
luterisko ticības apliecību autori 
brīdināja, ka nepareizi praktizēta 
gavēšana var novērst cilvēka uzmanību 
no Kristus un veicināt neauglīgu 
aizņemtību pašam ar sevi. Nekur 

bauslībā neatrodam tiešu pavēli gavēšanai - tā ir prakse, kuru 
vienkārši vienā brīdī konstatējam. Tā darīja Mozus pirms Dieva 
atklāsmes saņemšanas; tā rīkojas Dāvids, nožēlojot laulības 
pārkāpšanu; gavēni visā tautā izsludināja ķēniņš Jehošafats, lai 
izlūgtos Dieva palīdzību gaidāmajā kaujā. Tikai vēlāk praviešu 
grāmatās Dievs atļaujas komentēt un izteikt savu viedokli par šo 
ieradumu. Gavēnis ir daļēja vai pilnīga atteikšanās no ēdiena un 
dzēriena (vēlams - ilgāku laiku) garīgas uzmanības un 
koncentrēšanās nolūkos, lai mēs kļūtu redzīgāki, dzirdīgāki un 
atvērtāki iepretim realitātei. Mēs daudz niansētāk sāksim apzināties 
savas izjūtas, emocijas, ķermeni, skaidrāk ieraudzīsim savas robežas, 
vājumu un nepilnības. Esot pacietīgiem un turpinot gavēt, ar laiku 
uzlabosies mūsu maņas un koncentrēšanās spējas, pazudīs kādas 
veselības problēmas, mēs kļūsim pašapzinīgāki un disciplinētāki. Ar 
gandarījumu secināsim, ka vecais, satriektais grēcinieks ir zudis - tā 
vietā ir stājies jaunais, uzlabotais, attīstību piedzīvojušais cilvēks! 
Taču, ja sāksim par to tīksmināties, varam iekrist lamatās. Dievam 
atliks vien retoriski jautāt: vai badojāties manis dēļ? Kad ēdāt un 

 



dzērāt, vai neēdāt un nedzērāt sevis dēļ? (Zah.7:5-6). Jūs labi sākāt, ar 
pareizo motivāciju, ar pareizu sirds stāvokli, tikai nepamanījāt, ka, 
piedzīvojot savas dzīves uzlabojumus, nopelnus pierakstījāt paši sev, 
savai gudrībai, savai disciplinētībai, savai gavēšanai! Galu galā nekur 
tālu no savas egoistiskās pašapliecināšanās neesat tikuši! Lai cik 
nebūtu savādi, gavēšanas mērķis neesmu es pats. Esiet laipni un 
līdzjūtīgi viens pret otru...(Zah.7:9). Ābeles patiesais auglis nav ābols, 
bet jauna ābele. Īsts un patiess gavēnis nes augļus ne tikai pašam 
gavētājam , bet arī tiem, ar kuriem viņš ir kopā.  
(Kaspars  Simanovičs)                                                                           

 
KO KLAUSĪJĀMIES BAZNĪCĀ  FEBRUĀRĪ/ MARTĀ 
23.02. Dieva vārda sēkla mūsos. Vai to izdodas pamodināt tikai lielās sāpēs? 
Attiecības ar Dievu jākopj savā sirdī, pacietībā un uzticībā. 
02.03. Ceļš uz garīgo pieredzi vai apskaidrību: 1) atsaukties Aicinājumam, kāpt 
kalnā, 2) būt atvērtam un nomodā, lai piedzīvotu negaidīto, neparasto, 3) nokāpt no 
kalna, pieredzi iekļaut savā dzīvē. 
05.03. Sevi ārēji ierobežot, lai garīgi 
mobilizētu. Kāpēc pat labākajam no 
cilvēkiem tā jācieš? Noņemt dažādās 
maskas. 
09.03. Vispirms izskaidroties ar dē-
moniem sevī - pat Jēzum. Kas ir 
Tuksnesis? Ekonomiski, politiski un 
reliģiski kārdinājumi. 
16.03. Kad līdzšinējās atbildes un 
risinājumi vairs neder... Es apzinos sevi, 
es pieņemu realitāti, es paļaujos. Kā 
rodas akmeņu kaudzes mana ceļa malā. 
22.03. Kas ir „grieķi” šodien? Mūsu 
pareizā reakcija uz „mēs gribam Jēzu 
redzēt.” Vispirms dzīvot citādi, tad citēt 
Bībeli. 
23.03. Kāpēc Eņģelis atnāca tieši pie 
Marijas. Paklausīt klusajai, dziļajai 
Balsij sevī. Mistiskais ceļš no prāta uz 
sirdi. 
  
FINANSU ZIŅAS 
Marts vēl nespēj remdēt draudzes raizes par finansu līdzekļu trūkumu, 
kas izveidojies ziemas mēnešos. Kolektēs mēneša laikā - € 559, kontā 
saziedoti € 274. Liels paldies tiem, kas atsaucās uz mācītāja lūgumu 
samaksāt gada ziedojumu draudzei martā! Esam samaksājuši 

Lattelecom rēķinu - € 116 (t.sk. par ziedojumu tālruni € 35), par 
elektrību - € 259,  par  internetu- € 10, LMT -  € 10, ikmēneša ziedo-
jumu LELB – € 105, pabalstiem - € 275, mācītāja algai - € 276. 
 Uz  27.03. norēķinu kontā bija atlikuši € 64. Vēl martā jāsamaksā 
nodokļi kopā € 340. Ļoti lūdzam draudzes locekļus ik mēnesi atbal-
stīt ar savu ziedojumu mācītāja algu!  
Dievnama atjaunošanas speciālajā ziedojumu kontā 
(LV13UNLA0050020965421) šobrīd  ir € 10 382, t.sk. LELB mūsu 
dievnama remontam atvēlējusi  € 5691.  
 
 DRAUDZES PADOMES SĒDE (06.03.2014.) 
Piedalījāmies 5 no 11 draudzes padomes locekļiem. Pārrunājām, kā 
turpināt darbus baznīcas dārzā pēc bruģa celiņu pabeigšanas. Draudzes 
priekšniece informēja, ka kopā ar pilsētas dārznieci apsekoti dārza koki. 
Lai saņemtu atļauju bojāto koku izzāģēšanai, iesniegts lūgums pilsētas 
pašvaldībā. Koku un zaru zāģēšanas darbus uzņēmies veikt SIA ”Jēkabpils 
pakalpojumi”.    
 
 
PĀRDOMĀM 

Mēs visi dzīvē tiekam ievainoti. 
Mēs redzam , saprotam tik no-
žēlojami maz. Nereti savas cieša-
nas ar savu rīcību izraisām paši. 
Mums sāp mūsu muļķība. Ko tu 
darīsi ar savām sāpēm? 
 Dzīve ir pretrunu pilna. Bieži citi 
cilvēki mums nepelnīti nodara pāri. 
Mums sāp citu netaisnība. Ko tu 
darīsi ar savām sāpēm? 
 Pasaule ir noslēpums. Mēs bieži 
satiekamies ar neizskaidrojamām, 
absurdām ciešanām. Mums sāp 
pasaules nesaprotamība. Ko tu da-
rīsi ar savām sāpēm?  
Allaž ir tikai divas iespējas. Tikai 
divas. Vai nu ļaut ievainojumiem mani veidot, mainīt, transformēt, un tas 
allaž ir ceļš uz augšāmcelšanos. Vai nu... es savus ievainojumus pavairoju 
un nododu tālāk, nemitīgi ievainojot citus. Mēs visi dzīvē tiekam ievainoti. 
Ko tu darīsi ar savām sāpēm?                                               (Juris Rubenis)                                          
 
 


